３防危第７４８-1 号

令和３年１２月１５日

愛知県神社庁・〇〇〇神社 様

 愛 知 県 知 事

初詣における分散参拝などの感染防止対策の徹底について（依頼）

皆様におかれましては、日頃から、県政の各般にわたり、ご理解とご協力を賜り、感謝を申し上

げます。

本県では、感染の再拡大を防止するため、１０月１８日から本県独自の「警戒領域」での感染防

止対策に取り組んでおり、新規陽性者数や入院患者数は低い水準で推移しております。

一方で、新規陽性者が日々発生していることや新たな変異株「オミクロン株」による国内感染が

確認されるなど、感染症のリスクは依然として続いているため、今後も社会経済活動とのバランス

をとりながら、感染拡大の防止に取り組んでいくことが不可欠であります。

また、来年の正月三が日には、土・日曜日が含まれており、初詣は、参拝者が集中し混雑が予

想されます。

つきましては、正月三が日を避ける「分散参拝」や神社本庁が作成した「神社における新型コロ

ナウイルス感染症対策ガイドライン」に基づく対策の徹底、対策に関する事前広報の確実な実施

について、格段のご協力をいただきますようお願いいたします。

併せて、今後の感染状況にも注意していただき、適宜、適切な感染防止対策をお願いいたしま

す。

担当 愛知県新型コロナウイルス感染症対策本部

特措法対策チーム

防災安全局防災部防災危機管理課

       政策・企画グループ

ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ ０５２－９５４－６１９１

ＦＡＸ     ０５２－９５４－６９１１

E-mail bosai@pref.aichi.lg.jp

別紙３

mailto:bosai@pref.aichi.lg.jp

神社本庁「神社における新型コロナウイルス感染症対策ガイドライン」の

主な対策事項

令和 2年 11月 17日改定

① 三密状態の回避

 対人距離確保のための掲示・アナウンス、足型等の目印の貼付等

 一方通行の実施、臨時賽銭箱の設置、事前受付の呼びかけ、待合所等の

人数制限

 混雑を避けた参拝の呼びかけ

② 換気の徹底

③ 飛沫の防止、会話・接触機会の削減

 マスク着用、大声での会話を控える呼びかけ

 受付や授与所等でのアクリル板や透明ビニルカーテン等の設置

 撤下品や祈祷札等授与時の接触回避

④ 参拝者への手指消毒の呼びかけ

⑤ 手指が触れる箇所や共用する物品の削減、消毒

 授与品の陳列・頒布方法の工夫

 複数の人の手の触れる箇所・物品の定期的な消毒

⑥ 職員・助勢者等の対応

 保健所との連携

 賽銭や初穂料の取扱注意（ゴム手袋の着用、コイントレーの使用等）

 感染者の発生に備えた参拝者の受付票の適正管理

 装束・衣服の共用禁止とこまめな消毒・洗浄

 控室・休憩室の使用人数制限、対面での食事・会話の禁止、使用後の備品

の消毒

⑦ 神門・境内入り口等における対応

 参拝者等にマスク着用等の感染防止策を呼びかける看板や貼紙の設置

 発熱・咳・かぜ症状のある人の参拝を控える呼びかけ

 接触確認アプリ「COCOA」のインストールの呼びかけ

 露店で購入した飲食物は持ち帰り、食べ歩きの禁止の呼びかけ

⑧ 祭祀の取扱

 祭りの本義を損なわない範囲での祭典の工夫（挨拶の短縮等）

 神輿・山車の時間・経路の短縮や省略

 獅子舞・神楽の稽古中の感染防止対策の実施

 直会での感染リスクの回避（参加人数、滞在時間の工夫、対面を避ける着

席等）